— 1 —

山东省现代文化旅游研究院
鲁文旅院【2025】1 号

山东省现代文化旅游研究院

关于承接开展 2025 年度山东省文化旅游高质量

发展研究课题申报工作的通知

有关单位、各院校科研处：

为充分发挥科研项目的支撑引导作用，为我省文化和旅游业

提供理论支撑和智力支持，推动文化旅游业高质量发展、加快建

设文化和旅游强省，山东省现代文化旅游研究院承接组织开展

2025 年度山东省文化旅游高质量发展研究课题申报工作。现就

有关事项通知如下：

一、课题要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕省

委、省政府的战略决策部署，突出主线，找准切入点，进行深入

研究。申报的课题既要注意理论与实践相结合，又要突出研究成

果的实用性，力争形成有效的政策措施，为决策和推进工作提供

有益参考。

二、课题指南

— 2 —

2025 年度山东省文化旅游高质量发展研究课题结合山东省

实际情况，重点围绕以下方向开展课题研究。

（一）旅游产业高质量发展。新旅游、新业态、新媒体以及

智慧旅游、生态旅游、乡村旅游、工业旅游、文化旅游与医养健

康、红色旅游高质量发展等方面研究。

（二）数字赋能文化和旅游行业高质量发展研究。课题围绕

数字赋能全省文化和旅游行业转型升级，以人工智能、元宇宙、

区块链等新一代信息技术在文旅行业深度融合应用为重点，聚焦

行业数字化转型关键共性问题、产业支撑基础、行业发展方向等，

提出有决策参考和研究价值、重要实践指导意义的研究方向。

（三）文旅融合高质量发展。文创、非遗、演艺、公共文化、

文物保护利用、公共图书馆、博物馆、文化馆在数字科技、互联

网与旅游产业融合发展、文化旅游与科技融合发展等方面研究。

（四）旅游资源管理高质量发展。旅游人才、旅游统计、旅

游安全等方面研究。

（五）公共文化旅游设施建设与效能提升。

三、申报要求

（一）课题申报必须围绕课题中所列内容，确定 1 个研究

方向自行设计具体题目，课题名称的表述应科学、严谨、规范、

简明，一般不加副标题。

（二）课题应坚持问题导向、需求导向、发展导向，突出鲜

明的时代特征。

— 3 —

（三）高等院校、科研机构及企事业单位中符合下列条件的

人员，可以申报课题：

1.遵守中华人民共和国宪法和法律，坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，拥护党的路线、方针和政策。

2.课题申报人应具有较高的学术水平和从事与申报项目研

究内容相关的学习、研究经历或实践基础，从事与申报课题相关

工作。

3.课题组不少于 5 人参加（含课题负责人）。

（四）课题申报人须如实、规范填写《山东省文化旅游高质

量发展研究课题申报书》。《山东省文化旅游高质量发展研究课题

申报汇总表》，统一使用 A4 纸打印。

四、研究周期

山东省文化旅游高质量发展研究课题研究周期为 1 年。

五、申报材料

凡申报 2025 年度山东省文化旅游高质量发展研究课题，请

认真填写《山东省文化旅游高质量发展研究课题申报书》，申报

材料需同时报送纸质和电子版本。纸质材料统一使用 A4 纸打

印，一式 2 份，《山东省文化旅游高质量发展研究课题申报汇总

表》1 份，电子版材料发至指定邮箱（sd66669767@126.com）；联

系人：山东省现代文化旅游研究院秘书处。

六、申报时间

本课题申报时间截止 2025 年 1 月 20 日。

— 4 —

七、联系方式

邮寄地址：济南市历下区文化东路 63 号恒大帝景写字楼 909

办公室；收件人：山东省现代文化旅游研究院秘书处；联系电话：

0531-66669765。

附件下载：www.a-gov.cn

1.《山东省文化旅游高质量发展研究课题申报书》

2.《山东省文化旅游高质量发展研究课题申报汇总表》

3. 通知文件 PDF 版

山东省现代文化旅游研究院

2024 年 12 月 16 日